[image: image1.jpg]

上海海洋大学教务处
教务处[10春]第（15）号

关于2010-2011学年第二学期期中教学检查工作的通知

各学院（部）：

期中教学检查是稳定教学秩序、提高教学质量的重要手段，是促进教学部门、教学管理部门掌握教学基本情况、增进教学交流、调整教学策略的有效途径。通过对当学期教学活动、教学组织和教学规章制度的执行与落实等情况的检查，及时发现、研究和解决教学中存在的问题，强化教师的质量意识和责任感，确保后阶段的教学任务更好地落实、完成，以保证正常的教学秩序，提高教学质量。

为了保证我校期中教学检查工作正常、有序、科学、高效地进行，现将相关事项通知如下：
一、检查内容
（一）常规工作

1.学院层面

⑴教师教学工作的开展情况
①教学态度：包括教学投入程度、教学改革的主动性、教育育人、为人师表及遵守有关教学管理规定等内容；

②教学过程：包括有关讲稿、教学日历（教学进度）、教学大纲等教学文件的齐备情况以及备课、讲课、作业、答疑、实验、课程设计、实习、毕业设计（论文）等各教学环节的开展情况；

③教学内容：包括讲课的思想性、系统性、科学性，能否按照教学大纲组织教学，以及更新教学内容等情况；

④教学方法：包括进行教学方法的改革，因材施教，积极采用现代教育技术等情况；

⑤教学效果：包括学生对知识的掌握，对课程兴趣和满意程度等内容。了解学生学习状况，重点检查学习态度、学习纪律、学习风气和学习效果及学生班风建设情况，听取和收集学生对教师的课堂教学以及学校教学管理工作的意见和建议。
⑵ 基层教育教学组织教研活动
① 对本基层教育教学组织承担的课程情况进行分析，组织教学大纲修订工作；

② 以课程组（如数学类、计算机类、物理类、大英类、化学类、工程类等）为单位组织主讲教师与本学期所授教学班级的学生座谈会；
③ 组织专业教师与对应专业学生的座谈会。
⑶学院教学管理工作开展情况
①对2009学年本科教学白皮书编制工作进行回顾总结，提出改进方案，并启动2010学年白皮书原始数据收集整理工作；
②学院的日常教学管理工作的开展及教学档案建设与管理情况；
③学生学业状态梳理，重点关注试读学生。
2.学校层面

⑴试卷归档情况检查：重点检查本学期成绩复议中成绩有变动的情况；
⑵实验实践教学工作检查：
1 实验、实训室检查：重点检查外国语学院英语、日语、朝鲜语实训室及人文学院公共管理实验室的使用情况；

2 毕业论文检查：结合中期检查重点对朝鲜语、海洋技术、电气工程及其自动化、包装工程、食品经济管理和园林专业毕业论文选题的检查。
（二）专题工作

1.教风建设专题讨论

以基层教育教学组织为单位，在去年12月份“三风”建设推进月工作总结的基础上，结合各类师生座谈会，分析具体问题，探讨教风建设长效机制，制定整改方案并加以落实。
2. 规范用语、规范用字检查
各学院组织开展对课堂教育教学用语、用词情况检查。坚持以普通话为基本的教育教学用语、以规范汉字为基本的教育教学用语，不得使用繁体字、异体字、二简字、错别字，重点检查课堂教学板书、电脑课件用字、自编教材、讲义、试卷用字等。
二、检查方式
本次检查采取教师自查、学院检查和学校抽查的方式。通过召开教师和学生座谈会，组织听课、现场检查、调查问卷、调阅材料等方式，详细了解开学以来教与学以及教学管理方面的情况。
三、检查要求

请各学院根据本学期开学以来各项工作的具体情况自行制定切实可行的期中教学检查方案，认真组织、开展相关工作，并及时撰写书面报告，对重点工作做重点总结，对在检查过程中各教学环节中发现的问题，进行详细分析，提出改进措施和建议，以便于进一步提高教育教学效果。

四、报送材料

1. 期中教学检查方案：第8周周五（4月15日）前；

2. 基层教育教学组织学生座谈会方案：会议召开前3天，教务处将派员参加；

3. 期中教学检查总结：第10周周五（4月29日）前。

请各学院于按照要求将相关材料报教务处评估中心（联系人：轩兴荣），期中教学检查交流时间另行通知。

教务处

2011年4月6日